ART. XVII.
DE IUDICIO DEI.

§. I.

Art. XVII. de *Judicio Dei* totum approbaverant Adversarii, imprimis adversus Anabaptistas, finem Pœnarum Infernalium pro Diabolis & Hominibus damnatis statuentes. Vnde nihil addunt ad illa Nostrates. Insanam carpenti libidinem, FABRICIO & HOFFMEISTERO familiarem, ad hunc Articulum non curamus. Vt nec ROSSEVM, de Aut. in Reg. Imp. & Hær. c. 4. de quo AGRICOLA ad h. Art. Wilh. Rosseus aber hat Maüß/ und schreibt: *Protestantes credunt, animas esse mortales, nec ullam esse Resurrectionem, item, negant Judicium Extremum.* Et quicquid horum est.

ART. XVIII.
DE LIBERO ARBITRIO.

§. I.

Vtut Articulum XVIII. de *Libero Arbitrio* approbavissent Adversarii, monent tamen (I) Nostrates, ab his dicta

Et quædam perperam addi, inter quæ primum erat I. Cor. VII. 37. Ubi Liberum Arbitrium in Civilibus concedit Paulus, quem sequitur AVGVSTINVS loc. cit. Non autem in Spiritualibus, de quo quæstio est. Quod attinet *Exemplaria*, ea in hoc Articulo non variant multum, nisi quod *Germ. Emend.* omittat: *Quoad substantiam actuum, das ist / die Werke können sie thun durch natürliche Vernunft ohne den Heiligen Geist.* Et sic paulò post omittitur: *Ausserhalb der Gnaden.* Quod additur in ceteris explicationis gratiâ. *Substantiam Actuum* verò facit omnimoda cum voluntate Dei convenientia, non quædam solùm cum Lege, aut Concursus Dei Generalis.

§. II. Porrò quoque (II) Nostri addunt, quod *præter necessitatem* duo *Extrema* hîc fugienda esse, hortentur Adversarii, indeque Nostros *Manichæismi* tectè accusent. Den *Catholischen* geziemet es / den *Mittelweg* zu treffen / auf daß den *freyen Willen* / nach *Weise* der *Pelagianer*, nicht zu viel zugeeignet / noch alle *Freiheit* demselbigen mit den *Gottlosen Manichæern* entzogen werde. Imò ipsos potius, qui doceant, *Mandata Dei* sine *Spiritu Sancto* quoad *Substantiam Actus* servari posse, *Pelagianis* esse accensendos. Itaque cum AVGVSTINO & GVILIELMO PARIISIENSI distinguunt inter *Libertatem* in *Civilibus* ac *Spiritualibus*, ac priorem illam integram mansisse, concedunt. AVGVSTINVS nempe citatus Art. XVIII. in *Aug. Confessione*, item suprâ Art. IV. sqq. de *Justificatione*, §. III. & aliis in locis passim. Imprimis L. III. contrâ *Pelagian.* c. 8. *Liberum Arbitrium*, ait, *captivatum, non nisi ad peccatum valet.* *Ad justitiam* verò, *nisi divinitus liberatum, adjutumque, non valet.* De GVILIELMO PARIISIENSI Magdeburgenses in *Cent. XIII.* p. 1033. *De Justificationis Articulo*

*ticulo & aliis doctrinæ Christianæ capitibus multò sensit re-
ctius, quàm ceteri ipsius coetanei doctores. Unde inter Te-
stes Veritatis in Catalogo FLACII apparet, Lib. XVI.
p. m. 642. Et pertinent huc, quæ de Virtutibus & Vi-
tiis, Bonoque & Malo scripsit. Vixit A. 1230. sqq. Cete-
rùm Joh. à DAVENTRIA: Volve, revolve omnia Catholi-
corum Scripta, dispeream, si plus à nostris Libero Arbitrio at-
tributum sit, quàm isti attribuunt. Igitur committimus
hîc ipsos inter se Pontificios in Harmoniâ Aug. Confessionis
ad hunc Articulum, ubi Apologiam scribunt à Luthero abire,
& hunc ideò Manichæismi postulant. Item in Contro-
versis de Auxiliis Gratiæ, & Bonis Operibus Gentilium,
inter BAJVM, JANSENIUM, QVESNELLIVM, horum-
que Adversarios, Jesuitas & affectas. Qui & de Imple-
tione Mandatorum Dei quoad Substantiam Actuum, &
quid hæc sit. Unde patebit, non esse inaudita, quæ vel
LUTHERVS hîc protulit, vel ab Aug. Confessionis APO-
LOGIA distincta, sed jam olim inter Scholasticos dispu-
tata. Imò & ad Pelagianos, quos in A. C. in Antithesi
damnaverant, meritò relatos esse, qui Libero Arbitrio
nimium tribuerant. Conf. CHEMNITIVM in Novâ Do-
ctrinâ Jesuitarum, & quæ ad Concilium Tridentinum de
Gratiâ Dei, & Operibus nostris, inter Dominicanos & Je-
suitas variè sunt disputata. Nuper adhuc lis exorta, ad
quam prodiit, REIMMANNI gerettete Ehre der Augsp.
Confession/ in den 17. Artikel vom freyen Willen/ wieder
einige neue Auflagen und Beschuldigungen eines gewissen
Augustiners/ Hildesheim 1733. Et, contrà quem hæc di-
recta, Præposit. EIKENDORFF. Libr. Der überall richtig
angeführte/ von der Augsp. Confession gerettete Augusti-
nus, &c. zwö Fragen.*

ART.

ART. XIX.
DE CAUSA PECCATI.

§. I.

In Articulo XIX. de *Causâ Peccati* nil est, quod addant Nostates, quoniam illum simpliciter probaverant Adversarii. Nec æquè feriunt hanc doctrinam, quæ in Scholis de Causâ Peccati per se & per accidens, sive ex parte Causæ sive ex parte Effectus, disputari solent. Philosophica ista sunt, dum intrâ limites suos continentur. E Scripturis autem illustrari possunt. Conf. Princip. nostra Theol. Revel. Not. ad Cap. IV. §. II. Nr. (2) Modò inter *autorem* & *causam peccati* distinguatur.

ART. XX.
DE BONIS OPERIBVS.

§. I.

Quanquam Artic. XX. De *Bonis Operibus* cum Articulo IV. sqq. de Justificatione per Fidem, suprâ contraxerant Nostri, tamen cum totum damnâssent Magistri Confutationis, quod per Bona Opera Remissionem Peccatorum Deique Gratiam haud consequamur, graviter rursus conqueruntur (I) contrâ eosdem, & magnam esse audaciam, testantur in hac Apologiâ, quod Articulo maximi momenti ipsique Scripturæ Sacræ & Prophetis, v. gr. Act. X. 43. Es. LIII. 6. Rom. III. 24. IV. 16. quibus testimoniis ibi impletæ sunt paginæ, contradicant. Ideoque etiam ab Imperatore & Principibus meliora sperant, quàm ut audiant has suggillationes, quasi per hypothesin suam ipsorum Imperium aut statum Civilem evertant, cum potius versentur in foro divino, omniaque dirigant ad mutuum afflictorum consolationem.

§. II.

§. II. *Monachos* porrò ipsos (II) ajunt, fateri, quod *Conscientie Tranquillitatem*, aliâ ratione obtinere haud potuerint, quàm *per Promissionem Gratiae Divinae ac Fidem*. Vid. Art. IV. de Justificatione. Quod vel ipsa *Experientia* probaverit. Hinc animum denique sibi invicem addunt ad constantiam, & sophisticationes adversariorum reprehendunt, quod v. gr. in allegatione II. Petr. I. 10. commiserint fallaciam *Causæ non Causæ*. Item, quod *AVGVSTINVM* nobis opponant, ac si ante mille annos sententiam nostram oppugnaverit, utut iste nobiscum sentiat, cum damnat Pelagianos ob Operum Merita. Opera denique aut Legem à se haud aboleri, sed erigi ac stabiliri, asserunt, majoremque in modum extolli.

ART. XXI.

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

§. I.

Pars Abusuum & Errorum Antichristi hic dicitur Articulus, in Art. Smalc. P. II. Art. 2. tit. 2. Unde simul ad Abusus & Errores referri potest, ut notavimus ad A. C. Art. XXI. §. I. & ad Præf. Abus. §. I. Adversarii verò id tantum damnaverant, quod nihil de *Invocatione Sanctorum* in eo admisissent Nostri. Ideoque hi, (I) frustraneos illorum esse in adducendo *CYPRIANO & HIERONYMO* contra Vigilantium conatus, ostendunt. Ille enim Ep. LVII. ad Cornelium Fratrem: *Si quis istinc nostram prior divine dignationis celeritate præcesserit, perseveret apud Dominum nostra dilectio, pro fratribus & sororibus nostris apud misericordiam patris non cesset oratio.* Quod ultrò conceditur, juxtà Apoc. IV. 10. Luc. XVI. 27. Nec opus erat ad h. l. tot testimoniis à *PAMELIO* cum-

cumulatis. **HIERONYMO** verò sermo est de Sanctorum Honoribus. Neutri autem de eorum Invocatione. Cujus nulla ante tempora **GREGORII** facta est mentio, siquidem nec in Scripturis ullum invenit fundamentum. Non improbant Honorem ipsis exhibendum, dummodò consistat in Gratiarum Actione ad Deum, in Confirmatione Fidei propriæ, & Imitatione illorum, ut è *Collectis* Veterum apparet, Memoriam, non Invocationem Sanctorum commendantibus. Insuper concedunt orationes Angelorum pro nobis, è Zach. I. 12. & Sanctorum in cœlis, pro Ecclesiâ in genere. Quanquam posterius tantùm è somnio quodam in libro Apocrypho II. Macc. XV. 14. II. probari dicatur, neque inde sequatur Sanctorum Invocatio. Suppetit tamen locus quoque Apoc. VI. 16. Nisi hunc potius invocationem vindictæ divinæ vocaveris, quàm intercessionem. Aut Apocalypsin pro libro Apocrypho N. T. habeas. Unde in Articulis Smalcaldicis vocula: *fortasse*. Ut indicetur, quod de Intercessione Sanctorum multa adhuc disputari possint. Licet non planè ideò negetur. Vid. Art. Sm. P. II. Art. II. de Miss. sub fin. **CARPZOV.** Isag. ad h. l. qui notat è **CHEMNITIO**, tempore **ORIGENIS** circà annum Domini **CCXL.** ex opinione probabili factam fuisse hanc asseverationem.

§. II. Deinde autem (II) exprobratur Adversariis, quod Sanctos Mediatore nostros ac Redemptores constituent, dum ab iisdem se putant exaudiri, & cordium inspicere secreta, meritaque sibi præstari; quâ de causâ invocandi sint, etiamsi nulla promissio, & nulla quoque sponsio ipsorum Sanctorum, prout tamen ad officium Mediatorum requiratur. Malè sic Gabriel **BIEL** in Exposit. Canonis Missæ, Lect. XXX. nos confugere jubet ad illorum opem, *ut per hanc salvemur ex ordinatione Dei.*
For-

Formula etiam Absolutionis est: *Passio Christi, Meritaque Mariæ & omnium Sanctorum, tibi sint ad Remissionem Peccatorum.* Et quidam è Nostratibus se vidisse, ipsi fatentur, morientem Doctorem Theologiæ, cui illud acclamaverit Monachus: *Maria mater gratiæ, tu nos ab hoste protege, in horâ mortis suscipe.* At benè contrà hos HILARIUS ad Matth. XXV. de Fatuis Virginibus: *Alienis scilicet operibus ac meritis neminem adjuvandum: quia unicuique lampadi suæ emere oleum, necesse est.* Nedum ut Sancti possint superare mortem vel peccatum. Ad quid enim aliàs Christus prodesset? Deinde & periculosæ res plena est aleæ, in Sanctis spem ponere, ob dona singularia, vel gesta. In quibus sæpè præter solam nominis derivationem, vel similitudinem, opis est nihil, ut in S. Anna, à *pm Misertus est*, deductâ, remedium contrà Paupertatem, in S. Sebastiano, Germ. contrà Pestem, in S. Valentino, Germ. S. Valten, contrà Morbum Comitiale, Germ. die fallende Sucht/ in S. Georgio Equite, ad tuendum Equites, Germ. der Ritter St. Jürgen vor die Reuter/ contrà ictus & sclopeta, & quæ sunt ejusmodi; sæpè quoque Artes Magicæ vel Mechanicæ fallunt incautos, sæpè Mendacia in Legendis, cum mulata ad nauseam usque, Merita in Ecclesiam ac Rempubl. longè alia tribuunt Sanctis, quàm ab imperitis capiuntur, quale est præmium S. Barbaræ pro Martyrio, ne quis invocans ipsam, sine Sacramento moreretur, Sanctique Christophori, Christum portantis. Ubi facile simplices eò abducuntur, ut missis gravioribus, quærant levia ac falsa, v. gr. Strata, Indusia, Cibos, Rosaria, Prodigia, cum potius exempla Fidei ac Pietatis veræ sequi debuissent, & Petri Pœnitentiam, post Abnegationem Christi, Cypriani Martyris post Magiæ exercitium, & Augustini, vim fidei in morbo suo demùm experti, imitari. Ceterum